UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De plagis egypti, et aqua versa in sanguinem. ca. xiiij. [et]. xv.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Libri Etodi

Et ille, Nescio dñm et isrl' nō dimittā. Et ille, Ibi⁹ viā triū diez in solidū dīnē, ut sacri fīcēt deo nro. In q̄ nec h̄rietas nec duplīcas itelligēda est. Et o em̄ ordīne foris t̄ p̄ls educeret, si pharao p̄lm̄ dimiss̄set. Tūc moȳs fīm iosephū cōmērauit et q̄uis fecerat egypti⁹ opp̄sis ab ethiopib⁹, et p̄mērauit labores et p̄cula q̄ p̄ eis tulerat, et q̄ p̄ eis cū dignā nō accepit retributōz, pariterq; q̄ sī bīcōingebāt in sua exposuit. Quē ret̄derī dens seruū sīnū fugitiū vocauit, et p̄ seditōe eū rediisse. Tūc ait rex suis suis. Mult⁹ est p̄ls quāto malor si dederit ei requiē ab opib⁹. Et p̄cepit, ne vltra darent̄ eis palee ad cōficiēdos lateres, q̄ 2 minute luto miscebant̄, ut solidiores essent lateres, vel lateres potius coq̄ban̄, p̄ lignoz penuria in egypto.

De afflictione filior̄ isrl' Capl'm. XII.

Primebantur

O ḡ hebrei op̄ib⁹ nocte colligendo paleas, et die lateres faciēdo, et idē nūr̄ lateres exigebat ab eis q̄ p̄ p̄. Flagellatiq; sunt magistrat⁹ de filiis isrl', q̄ perāt fratrib⁹ suis op̄antib⁹, nocte colligēdo paleas a p̄fec̄t pharaōis. Magistrat⁹ em̄ opuz hebrei erāt, p̄fec̄t vero m̄gr̄is egypti⁹. Venientiq; p̄positi filior̄ isrl' ad pharaonē r̄dīperūt. Cur iniq; agis h̄ fuos tuos. Qui ait, Vacatis ocio et ideo dicitis. Eam⁹ sacrificie m̄ dñm. Itē ḡ, op̄amīni, palee nō dabunt̄ vobis. Cui⁹ egredere, occurrerūt moȳs et aarō et dixerūt eis. Videat dñs inuria vīaz ī nos et iudicet, qm̄ ferere fecisti nos. I. abominabiles reddidisti, corā pharaōe. Et ait moȳs ad dñm. Cur misisti me ut affigeres populi istū. Cui dñs. In manu robusta ejiciāt eos. Et adiecit, Ego sum q̄ apparui abraam et isaac et iacob in deo oipotenti. I. q̄ sum oipotēs et nomē meū adonai nō idicām̄ eis. I. fortitus dīnē et potentia ad q̄s p̄tinet h̄ nomē, h̄ p̄leta tez et sapientiam, ad q̄s p̄tinet eli et elo. Uel nō indicaūt sicut tibi. Apparuit ei dñs abrae, sed moȳs locut⁹ est facie ad faciē. Et iterū, Introducā vos in terrā sup quā levauit manū meā, iurauit, ut dare eā patribo vīis, ego dñs, q.d. Ita verū est h̄, sicut ego sum dñs, et est iuramenti species. Narratiq; moȳs hec oia filiis isrl', nec adhuc erūt ppter angustiam spūs. Conumerat autē h̄ historia p̄ncipes domoz p̄ familias suas, sed d̄ irsbib⁹ tantū, sc̄z

ruben, symeo, et levi. Nob̄ aūt̄ de solo levi di cere sufficiat. Filii leui fuerūt, gerson, caath, et merari. Ex q̄b̄ tres familie levitaz deriuāt, sunt, gersonite, caathite, merarite. Filii caath amrāt et iuār chore. Filii amram de iocabib⁹, aaron moyses et maria. Accipit aūt̄ aaron uxore elisabeth filiā aminadab, sororem naason, q̄ pep̄it ei nadab et abiud eleazar et iethamar. Eleazar accepit uxore dñs filiab⁹ phānuel, q̄ pep̄it ei phinees. Ille est moȳs et aaron, qui b̄ locut⁹ ē dñs in terra egypti. Hoc addit esdras, ut quidā dicūt. Uel moȳs d̄ se tanq; de alio locutus est.

De mutatōe vīgarum in colubrum.

Lapi. XIII.

Terzlocutus est

I dñs ad moȳsen. Loq̄re ad pharaōne oia q̄ loq̄ tibi, et ne timeas eū. Ecce oītūtū te dēū pharaōis, i. potētē in sp̄o et intra cl̄ facere signa ad modū dēi. Aaron erit p̄pha tu⁹, i. plōcutor. Hō tū moȳs dñs, vel aaron p̄pha. Ingressiq; sunt moȳs et aarō ad pharaone. Moȳs erat, lxx, annop̄, aaron, lxxvij, qm̄ locut⁹ sūt ad pharaone. Tūlīt ḡ aaron v̄gam moȳs, et eic̄t eā ī terrā corā pharaone, tversa est ī colubrum. Vocauitq; pharao maleficos, et fecerūt silīter p̄jūcētes singuli v̄gas suas, q̄ versē sunt ī dracones, sed deuorauit v̄ga aaron v̄gas eoz. Et sciendū q̄ magi oclōs spectantū de ludeb̄t. Uel fīm Augustini, demones discurrit p̄ mundū, et subito semina rez de quibus hoc agit afferunt,

De plagi⁹ egypti, et de aqua versa ī sanitūm. Capl'm. XIII. Et. XV.

Duratus ē cor

I pharaōis, nec audiūt eos. Et ait dñs ad moȳs. Egredere ī occursum pharaonis cū egredies ad aq̄s et dices. In h̄ sc̄ies, q̄ dñs sūt persecutiā v̄ga aquā suū minis, et vertet ī sanitūm. Pisces mori Prima rubens vñ enī, et affligēt egypti⁹ da, ranarūz plaga se et factū ē ita. Et p̄cul̄ sit aaron aquam flū minis, et versā ē ī sanitūm. Inde culix tristis, post musca nocivior istis. Quin in om̄i terra egypti, in ta pecus stravit, v̄s sicam sexta creavit, fluūs, rīus et palus Postq; subit gran-

Historia

diso Forte nō in omnibus, h̄ i his q̄ mana bant de n̄lo, r̄ in va gneis q̄ sacris fode runtq; puceos egyptiū p̄ circuītu fluminis, et inuenierūt sanguinē. Feceruntq; siliter magis tānes r̄ mābres. Et dicunt, q̄ allata sit aq̄ de terra iessen, quā nō p̄cussit dñs plagi, p̄t̄ fill os isrl̄ q̄ habitabāt in ea. Tū ioseph̄ dicit, q̄ hebreis flumiū potabilē erat: licet esset mutatus, egyptiū p̄ nō solū colore, h̄ etiā sapore amaro crux p̄ferebat. Unū p̄t̄ videt q̄ alibi q̄ in illo aqua fuerit in egypto. Et hec ē prima plaga, quā p̄cussit dñs egyptū septē dicit. De q̄ dicit ioseph̄, q̄ pharaon timēs, p̄ ea r̄ hesitāt̄ hebreos abire p̄misit. Lūq; ma lū fuisse relevatū sententia p̄mutauit.

De ranis, Capl'm. XVI.

Terū locutus ē

i dñs ad moysē Ingredere ad pha raonem r̄t̄ noluerit dimittere po pulū, dic ad aaron vt excedat mas nū sup flumia riuos r̄ paludes. Et feci sic. Et ascēderūt rane r̄ operuerūt terrā egypti. Que vt dicit ioseph̄ orte in breui moriebāt r̄ pu crescentib; cadauerib; fetor n̄is noct̄ exhalas bat ex aq̄. Imo qdā q̄si domestice domos in trātes sepe in cibis et potib; r̄ lectis inuenie bant. Fecerūt aut̄ et malefici silr. Sūt aut̄ tria genera ranaz, vñi fluuiale et vocale ali ud mūmū qd̄ r̄ calamitū d̄, qd̄ si p̄ijclat̄ i os canis ommitescit, etiū magnū ē et venenosū qd̄ rubeta d̄, r̄ vulgo crassatiū. Dicit ḡ pha rao ad eos. Qrate dñm, vt auferāt rane a nobis: r̄ dimittā p̄lm. Et clamauit moyses ad dñm, r̄ mortue sūt rane. Videb̄s pharaon q̄ data eēt reç̄es, nō d̄missit eos.

De cynipibus, Capitulū. XVII.

Igit̄ domi

d nus ad moyse. Dic ad aarō, Erēde p̄gā. Et p̄cute pulue rē terre, r̄ sint cyniphes i om̄i terra egypti. Et factū ē ita. Sūt at̄ cyniphes muscæ adō subtile, vt vñi n̄is acute cernēt̄ effugiāt, r̄ corp̄ cui insidēt acerbo terebant stimulo. Feceruntq; malefici silr, vt educerent cyniphes, r̄ nō potuerūt. Et direx̄t pharaon. Digitus dei est h̄, i spūs dñi dei. Sicut ei p

de xterā filiū. Sic p̄ digitū spūscūtū solet accip̄t̄ Augustinus q̄rit q̄re in h̄ defecerint, r̄ nō in p̄mo vel scđo. Et d̄t̄ hoc esse factū ad notandum, q̄r̄t̄ p̄hi habuerint noticiā p̄is r̄ filiū nō tamē spūssanci. Hec tria signa facta sunt per manū aaron: q̄ sequunt̄, vel a dñō tancū quedā vero p̄ moyse.

De cynomia, Capl'm. XVIII

Igit̄ ergo domi

d nus ad moyse. Egredere ad aq̄s ad pharaonē, r̄ dic ei, q̄ si nolus sic dimittere p̄lm meū, mittā in oēm terram egypti om̄e genus muscas, r̄ faciat in die illa mirabilē terrā iessen, q̄ habebit transillitatz. Et factū est ita. Et venit musca grauissima i om̄nē terrā egypti. Figurata locutio, i. mīti tudo muscas, r̄ exp̄ssiūs dictū ē q̄ si plurall̄ ter diceret. Pro quo, lxx, posuerunt cynomia id est musca canina, quod r̄ in psalmo legiſ. Tūc vocauit eos pha rao r̄ ait. Ite sacrificare d̄o vēstro in terra locutio dicit̄ h̄. Et in hac, Qui dixerūt Nō possim⁹. Abominati ones egyptiōz, imola bim⁹. Si mactauerit mus q̄ colunt egypti corā eis. Lapidib; ob ruent nos. Taurū em̄ adorabāt in honorez apis, vaccam p̄ ilide, ouē p̄ hāmone. Und abominabile erat eis occidi hec vel comedī. Et ait pharaon, Ite in desertū, veritatemē longi⁹ ne abeat̄is. Rogate dñz, p̄ me. Drauit moyse, r̄ recessit musca. Et iter̄ cor pharaonis induratu est. Pro his duab; plagiis de iosephus, q̄ inumerā multitudi pediculoz egyptiū pullulauit ex iuteriorib; ebullēs, quos neq; lauac̄s neq; mes dicamentoz vnguentis exterminare poterat. Multis em̄ plagiis p̄ter decē famosas credibile est p̄cussos egyptios.